MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ribeirão das Neves

Direção Geral
Gabinete

 RUA TAIOBEIRAS 169 - Bairro SEVILHA 2 SEÇÃO - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG
3136272307  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 18/2020
RETIFICAÇÃO Nº 02

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada
pela Portaria do IFMG nº 1.170, de 20 de setembro de 2019, publicada no DOU de
23 de setembro de 2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04
de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e
pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04
de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna público a retificação nº 2, relativa ao
Edital nº 18/2020.

Onde se lê:

3.6.  No ato da inscrição, o pesquisador deverá realizar o preenchimento dos
seguintes itens do projeto na plataforma SUAP:
3.6.1.    Resumo do projeto de pesquisa.
3.6.2.    Palavras-chave do projeto: utilizando no mínimo 3 (três) e, no máximo,
5 (cinco) palavras.
3.6.3.    Introdução: resumo sobre o tema, com apresentação da importância e
a relevância deste seu objeto de estudo; uma pesquisa justifica-se pela
importância dela não apenas pelo escopo, mas pelo seu potencial de auxiliar o
mundo.
3.6.4.  Justificativa do projeto: descrever a originalidade e a importância da
pesquisa e seus impactos; explicitar possíveis contribuições científicas,
tecnológicas, sociais, econômicas e ambientais do projeto.
3.6.5.    Objetivos: o objetivo geral é a principal contribuição do projeto; os
objetivos sempre são verbos no indicativo relacionados à prática de pesquisa:
analisar, verificar, mostrar, etc; os objetivos específicos são objetivos
secundários ou
particulares que sua pesquisa também poderá atingir.

Retificação de Edital RNR-GAB 0561459         SEI 23713.000338/2020-82 / pg. 1

3.6.6.    Metodologia da Execução do Projeto: descrever a metodologia que
será empregada, os materiais e equipamentos necessários; descreva as atividades
a serem desenvolvidas pelo(s) bolsista(s).
3.6.7.    Resultados esperados: explicitar os indicadores qualitativos e
quantitativos, indicando a relevância do projeto para o desenvolvimento
econômico e social, deverá apresentar os possíveis produtos que serão gerados da
pesquisa.
3.6.8.    Bibliografia: listar todas as citações descritas utilizadas na redação
deste projeto seguindo a norma NBR6023/2002 da Associação Brasileira de
Normas Técnicas.
3.6.9.    Equipe: na aba própria deverá ser incluída a equipe do projeto, não
sendo obrigatória a indicação do aluno bolsista.
3.6.10.   Plano de Aplicação/Memória de Cálculo e Desembolso: na aba
própria deverá ser descriminado cada item a ser adquirido, selecionando-se a
natureza da despesa (Material Permanente/Capital, Custeio e bolsa), inserindo-se a
descrição da despesa, suas respectivas unidades, quantidade e valor unitário (R$).
3.6.11.   Plano de desembolso: Para cada despesa incluída (conforme item
3.6.10) deve ser descrito o ano, mês e valor do desembolso.
3.6.12.   Anexos: deverão ser anexados em aba própria no SUAP:
a.  Plano de trabalho diferente para cada bolsista, caso haja a solicitação de dois
ou mais bolsistas. Serão considerados como diferentes aqueles planos de
trabalhos que apresentarem pelo menos 50% das atividades totalmente diferentes
(Anexo I). Para o estudante voluntário o plano de trabalho deverá ter pelo menos
25% de atividades diferentes do(s) outro(s) membro(s) da equipe;
b.  Projetos que contemplam pesquisas da área da saúde, com seres humanos,
animais ou material genético deverão anexar os comprovantes de protocolo em
seus respectivos órgãos ou conselhos éticos.

Leia-se:

3.7.  No ato da inscrição, o pesquisador deverá realizar o preenchimento dos
seguintes itens do projeto na plataforma SUAP:
3.7.1.     Resumo do projeto de pesquisa.
3.7.2.     Palavras-chave do projeto: utilizando no mínimo 3 (três) e, no
máximo, 5 (cinco) palavras.
3.7.3.    Introdução: resumo sobre o tema, com apresentação da importância e
a relevância deste seu objeto de estudo; uma pesquisa justifica-se pela
importância dela não apenas pelo escopo, mas pelo seu potencial de auxiliar o
mundo.
3.7.4.    Justificativa do projeto: descrever a originalidade e a importância da
pesquisa e seus impactos; explicitar possíveis contribuições científicas,
tecnológicas, sociais, econômicas e ambientais do projeto.
3.7.5.    Fundamentação teórica: comprovar com os principais autores
nacionais e internacionais os marcos teóricos da pesquisa, realçando os dados
recentes dos últimos 5(cinco) anos.
3.7.6.    Objetivo geral: o objetivo geral é a principal contribuição do projeto; os

Retificação de Edital RNR-GAB 0561459         SEI 23713.000338/2020-82 / pg. 2

objetivos sempre são verbos no indicativo relacionados à prática de pesquisa:
analisar, compreender, interpretar, verificar, mostrar, etc.
3.7.7.    Metodologia da Execução do Projeto: descrever a metodologia que
será empregada, os materiais e equipamentos necessários; descreva as atividades
a serem desenvolvidas pelo(s) bolsista(s).
3.7.8.    Acompanhamento e avaliação execução do projeto durante a
execução - Descrever a forma de execução, os parâmetros de avaliação e
desenvolvimento do projeto e os índices que serão utilizados para
acompanhamento e cumprimento das metas.
3.7.9.    Resultados esperados: explicitar os indicadores qualitativos e
quantitativos, indicando a relevância do projeto para o desenvolvimento
econômico e social, deverá apresentar os possíveis produtos que serão
gerados da pesquisa.
3.7.10.  Bibliografia: listar todas as citações descritas utilizadas na redação
deste projeto seguindo a norma NBR6023/2002 da Associação Brasileira de
Normas Técnicas.
3.7.11.   Equipe: na aba própria deverá ser incluída a equipe do projeto, não
sendo obrigatória a indicação do aluno bolsista.
3.7.12.   Metas/objetivos específicos - Na aba própria deverão ser descritas
as metas/objetivos específicos e, para cada meta/ objetivos específicos, as
atividades que deverão ser desenvolvidas. As metas/objetivos específicos são
objetivos secundários ou particulares que sua pesquisa também poderá atingir.
3.7.13.   Plano de Aplicação/Memória de Cálculo e Desembolso: na aba
própria deverá ser descriminado cada item a ser adquirido, selecionando-se a
natureza da despesa (Material Permanente/Capital, Custeio e bolsa), inserindo-se a
descrição da despesa, suas respectivas unidades, quantidade e valor unitário (R$).
3.7.14.   Plano de desembolso: Para cada despesa incluída (conforme item
3.6.13) deve ser descrito o ano, mês e valor do desembolso.
3.7.15.   Anexos: deverão ser anexados em aba própria no SUAP:
c.   Plano de trabalho diferente para cada bolsista, caso haja a solicitação de dois
ou mais bolsistas. Serão considerados como diferentes aqueles planos de
trabalhos que apresentarem pelo menos 50% das atividades totalmente diferentes
(Anexo I). Para o estudante voluntário o plano de trabalho deverá ter pelo menos
25% de atividades diferentes do(s) outro(s) membro(s) da equipe;
d.   Projetos que contemplam pesquisas da área da saúde, com seres humanos,
animais ou material genético deverão anexar os comprovantes de protocolo em
seus respectivos órgãos ou conselhos éticos.

Ribeirão das Neves, 12 de maio de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira,
Diretor(a) Geral, em 13/05/2020, às 16:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Retificação de Edital RNR-GAB 0561459         SEI 23713.000338/2020-82 / pg. 3

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0561459 e o código CRC E346DE97.

23713.000338/2020-82 0561459v1

Retificação de Edital RNR-GAB 0561459         SEI 23713.000338/2020-82 / pg. 4

	Retificação de Edital RNR-GAB 0561459